Puşcariu, aflat la Cernăuţi, Th. Capidan, aflat la Salonic, şi I. Bianu şi ceilalţi din

Comisia Dicţionarului, aflaţi la Bucureşti, decurge fără impedimente. Primeşte în

mod regulat (de obicei lunar sau la 2 luni) cutii cu fişe, alteori solicită material nou

(20. 04. 1910; 4/17 mai 1910), trimite regulat colile lucrate, asigurându-i pe toţi că

poşta din Constantinopole este sigură, pentru că nu e poştă grecească, ci austriacă,

raportează cum şi cât lucrează (cuvântul a fi îl istoveşte – 1/14 august 1910), care

este situaţia plăţilor care i s-au făcut, cere explicaţii (despre, de exemplu „cum să

socotesc la aflarea paginilor din ALECSANDRI, PIII”, în ce ordine să pună deriva-

tele verbale: „în ordine alfabetică sau după însemnare [= sens]” ş.a.). În alte scrisori

(24 octombrie 1910, 2 mai 1910 ş.a.)

despre această scrisoare trebuie menţionat că este plină de pete, explicate de către

Sextil Puşcariu în nota sa ca datorându-se dezinfecţiei la care era supus tot ce venea

din zona contaminată) şi mai ales cele în care ni se dau informaţii despre războaiele

balcanice. „Acum, pe lângă holeră, a mai venit şi războiul”, scrie în 1/14 octombrie

1911. „Numai de drag să stai aici în Turcia”, continuă, subliniind însă şi norocul pe

care-l are cu faptul că este profesor, pentru că, scrie el: „Toţi creştinii au fost luaţi

în armată – afară de dascăli şi preoţi! Dacă mă lua în armată, mă duceam dracului”.